
REGIONE PIEMONTE BU47 21/11/2019 
 

Codice A2008B 
D.D. 5 settembre 2019, n. 513 
L.R. 93/95. D.C.R. n. 166-31312 del 27.09.2016 - D.G.R. n. 36-7968 del 30.11.2018. 
Approvazione prime misure di intervento di promozione sportiva per l'anno 2019. Asse 1 - 
Misura 1.7 Sostegno ai progetti strategici di rilevanza regionale - Progetto: "Sentieri di Sport 
e di Pace". Impegno di spesa di euro 15.000,00 sul cap. 183283/19 a favore dell'ASD Atletica 
Susa. 
 
Premesso che la l.r. n. 93/95 “Norme per lo sviluppo dello sport e delle attività fisico-motorie” 
riconosce, tra le finalità della Regione Piemonte, la promozione delle iniziative volte a favorire la 
pratica dello sport e delle attività fisico-motorie, quale strumento per il miglioramento ed il 
mantenimento delle condizioni psicofisiche della persona, per la tutela della salute e per la 
formazione educativa e lo sviluppo  delle relazioni sociali; 
 
visto la D.G.R. n. 36-7968 del 30.11.2018 con la quale sono state approvate le prime misure di 
intervento di promozione sportiva per l’anno 2019; 
 
considerato che tra le misure di intervento è stata prevista la Misura 1.7 “Progetti strategici a 
rilevanza regionale”, nella quale rientrano, tra le altre, le iniziative finalizzate a stimolare la sinergia 
ed il coordinamento delle politiche sportive con le politiche turistiche, sociali, giovanili, montane, 
culturali, della formazione e dell’istruzione, da realizzarsi da parte dei seguenti soggetti beneficiari: 
- comitati nazionali, regionali, territoriali e infra-provinciali degli enti di promozione sportiva; 
- società e associazioni sportive, costituite senza fini di lucro, affiliate a FSN o a DSA o a EPS, 
riconosciute dal CONI o dal CIP; 
- enti e comitati appositamente costituiti con finalità sportive, aggregative e sociali, ai sensi del 
codice civile e delle leggi in materia; 
- enti di utilità sociale senza fine di lucro che svolgono attività nel campo dello sport dilettantistico; 
 
visto che il Programma citato, relativo alle prime misure di intervento per l’anno 2019, ha 
individuato all'interno della misura 1.7 il Progetto strategico “ Sentieri di sport e di pace”, 
finalizzato a promuovere le competizioni di corsa in montagna,i luoghi, i sentieri, come quelli della 
Val Susa, che durante il secondo conflitto mondiale sono stati testimoni silenziosi di molte battaglie, 
al fine di veicolare, attraverso lo sport, i valori di lealtà, appartenenza, solidarietà e aggregazione, e 
affermare, con  il coinvolgimento nella corsa di atleti di tutte le Nazioni, il linguaggio universale 
della pace e della libertà; 
 
dato atto che l’ASD Atletica Susa ha presentato alla Regione Piemonte istanza acquisita agli atti in 
data 29.7.2019 (prot. n. 9560/A2008B), per il sostegno economico del progetto strategico volto a 
promuovere i Sentieri di sport e di pace “31^ Challenge Stellina”, per una spesa complessiva di euro 
35.200,00; 
 
considerato che il progetto strategico Sentieri di sport e di pace denominato “31^ Challenge 
Stellina”, ha da sempre la sua chiave storica, con il ricordo della Battaglia delle Grange Sevine del 
26 agosto 1944. Ogni anno sul finire del mese di agosto, si svolge sui sentieri di Susa e 
Mompantero, sulle pendici del Rocciamelone, in ricordo degli eventi storici da cui trae la sua 
origine, la Battaglia delle Grange Sevine, della Resistenza partigiana e della Liberazione di Susa da 
parte delle truppe partigiane guidate da Giulio Bolaffi.  
 
L’edizione di quest’anno vuole essere particolare, infatti l’evento è valido come 14th International 
U18 Mountain Running Cup, che dopo 14 anni ritorna dove è cominciato; proprio a Susa infatti la 



WMRA celebrò nel 2006 la prima edizione della rassegna internazionale dedicata ai giovanissimi, 
dando veste istituzionale ad un incontro per Nazioni che dal 2003 l’Atletica Susa aveva deciso di 
organizzare in memoria di Marco Germanetto, più volte tricolore giovanile in montagna e su strada.  
 
L’attenzione pertanto è stata spostata sui giovanissimi, si sfideranno 14 Nazioni partecipanti alla 
World Mountain Running Association insieme alla FIDAL. Solitamente la commemorazione 
avveniva al termine della competizione che in vetta a Costa Rossa aveva il proprio traguardo. 
Nell’edizione 2019, dedicata al mondo giovanile, si è svolta con un percorso diverso e l’arrivo è 
previsto presso il Castello della Contessa Adelaide. Ma la cerimonia di commemorazione è stato il 
giorno successivo con la partecipazione delle squadre nazionali che, terminata la fase agonistica, 
hanno percorso i sentieri che 75 anni fa videro darsi battaglia i partigiani e i tedeschi; 
 
L’evento è di elevato standard qualitativo e di rilievo nazionale e internazionale, in grado di 
coinvolgere sia gli atleti sia gli amanti della corsa, evidenziando la valenza multidisciplinare della 
pratica sportiva, coniugando l’aspetto sportivo con momenti di valorizzazione turistica e culturale 
del territorio, appositamente creati nei programmi della manifestazione; 
 
Preso atto che il sostegno regionale è finalizzato alla realizzazione della manifestazione, e che lo 
stesso deve trovare riscontro anche attraverso le azioni di comunicazione che garantiscano la 
promozione del territorio piemontese e incrementino la componente turistica degli eventi in 
questione, valorizzando nel contempo l’immagine istituzionale, l’ASD Atletica Susa si è impegnata 
a realizzare le seguenti azioni promozionali: 
Comunicati stampa base nelle testate giornalistiche (stampa, radio, tv, web), locali, regionale; 
Post e comunicati quotidiani pubblicati sui Social Network; 
Attività di comunicazione istituzionale attraverso il sito internet. Le pagine saranno corredate del 
logo della Regione Piemonte ; 
Realizzazione video promozionali degli eventi;  
Riprese video trasmesse dal TgR piemonte e da Rai Sport; 
Pubblicazione di materiali cartacei di promozione (brochure, volantini, manifesti per l'affissione 
ecc. 
 
visto che la percentuale massima prevista dal Piano annuale di promozione sportiva approvato con 
D.G.R. 36-7968 del 30.11.2018 destinata alla relativa Misura 1.7 “Progetti strategici a rilevanza 
regionale” è pari al 20% delle risorse disponibili sui competenti capitoli di bilancio; 
 
Visto che con la suddetta DGR è stato stabilito, per l’entità del contributo a favore dei progetti 
strategici, il criterio della misura massima del 70% della spesa ritenuta ammissibile, entro un limite 
massimo di euro 85.000,00; 
 
ritenuto di destinare alla realizzazione di tale progetto, nel rispetto dei limiti sopra indicati, la 
somma di Euro 15.000,00 - attraverso le risorse disponibili, di competenza e di cassa, sul cap. 
183283/19 – missione 06 – programma 01, impegnando tale importo a favore dell’ASD Atletica 
Susa sita in C.so Unione Sovietica, 8 –10059 Susa (TO) CF. 96008870014 (cod. ben. 330351); 
 
considerato che l’erogazione del contributo a favore del soggetto proponente avverrà a seguito di 
rendicontazione delle spese sostenute, da presentarsi con apposito modello, sotto forma di 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi dell’ art. 47 del D.P.R. 445/2000; 
 
dato atto che l’erogazione del contributo è subordinata all’acquisizione della documentazione 
antimafia ai sensi del D.Lgs. 159/2011 e s.m.i.; 
 



acquisita agli atti la dichiarazione attestante l’adeguamento ai dettami previsti dall’art. 6, comma 2 
della legge 30/7/2010, n. 122; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 
 
tutto ciò premesso 
 

Il DIRIGENTE 
 
Vista la legge regionale 93/95 “Norme per lo sviluppo dello sport e delle attività fisico-motorie”; 
 
vista la Legge n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e la Legge regionale n. 14/2014 "Norme sul procedimento 
amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione”; 
 
visto il D.lgs. n. 165/2001 del “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” e s.m. e i. (artt. 4 "Indirizzo politico-amministrativo. Funzioni e 
responsabilità", 14 “Indirizzo politico-amministrativo” e 17 "Funzioni dei dirigenti"); 
 
visto la legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" (art. 17 “Attribuzioni dei dirigenti”); 
 
vista la legge statutaria n. 1 del 4 marzo 2005 “Statuto della Regione Piemonte”, Titolo VI 
(Organizzazione e personale), Capo I (Personale regionale), artt. 95 (Indirizzo politico-
amministrativo. Funzioni e responsabilità) e 96 (Ruolo organico del personale regionale); 
 
vista la D.G.R. n. 36-7968 del 30-11-2018 “Prime misure di intervento di promozione sportiva per 
l’anno 2019”; 
 
vista la legge regionale del 19 marzo 2019 n. 9 “Bilancio di previsione finanziario 2019-2021”; 
 
vista la DGR n. 1-8566 del 22.3.2019 “Legge regionale 19 marzo 2019, n. 9 "Bilancio di previsione 
finanziario 2019-2021". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio 
Finanziario Gestionale 2019-2021. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, 
comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.”; 
 
visto il D.lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e dei 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della Legge 05 maggio 2009, n. 42; 
 
visto il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico 
e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”, e s.m.i., e relative circolari attuative della Regione Piemonte;  
 
vista la Legge n. 136 del 13 agosto 2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia"; 
 
visto il D.P.R. 445/2000 “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
documentazione amministrativa”; 
 
visto il CUP n J82J19001130002, obbligatorio ai sensi dell’art. 11 della Legge n. 3 del 16.01.2003; 



 
vista il D.P.R. 58-5022 del 8/05/2017; 
 
atteso tutti i presupposti di fatto narrati in premessa, 
 

DETERMINA 
 
di accogliere, per le motivazioni espresse in premessa, la proposta presentata dall’ASD Atletica 
Susa inerente la realizzazione del Progetto strategico “Sentieri di sport e di pace-31^ Challenge 
Stellina”, acquisito agli atti del Settore in data 29.7.2019 con prot .PEC n. 9560; 
 
di assegnare il contributo di euro 15.000,00 all’ASD Atletica Susa la realizzazione del progetto 
strategico “31^ Challenge Stellina”, nel rispetto dei criteri e modalità di cui alla D.G.R. n. 36-7968 
del 30-11-2018; 
 
di impegnare a favore dell’ASD Atletica Susa sita in C.so Unione Sovietica, 8 –10059 Susa (TO) 
CF. 96008870014 (cod. ben. 330351), la somma di euro 15.000,00 sul cap 183283 del bilancio per 
l’esercizio finanziario 2019 - missione 06 – programma 01, che ne presenta la disponibilità sia di 
competenza che di cassa; 
 
di dare atto che i pagamenti saranno subordinati alle effettive disponibilità di cassa; 
 
di avere, in ottemperanza alle disposizioni di cui al D.Lgs. 118/2011, individuato le codifiche da 
associare alla tipologia di spesa di cui al presente provvedimento, dettagliate di seguito: 
Transazione elementare  
conto finanziario: U.1.04.04.01.001 
COFOG 08.1  
transazione unione europea: 8  
ricorrente: non ricorrente  
perimetro sanitario: 3; 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al TAR Piemonte a 60 giorni dalla 
comunicazione della presente o ricorso straordinario al Capo dello Stato nel termine di 120 giorni 
dalla comunicazione. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell'art. 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione del Bollettino 
Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 
Ai fini dell’efficacia, ai sensi dell’art. 26 del D.lgs. 33/2013, si dispone che la presente 
determinazione sia pubblicata sul sito della Regione Piemonte, sezione “Amministrazione 
trasparente”. 
 

Il Dirigente di Settore 
Alessandra Fassio 

 
FC 


